

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**ELECTIVE COURSE : HISTORY**

**EHI-04 : INDIA FROM 16<sup>th</sup> CENTURY TO  
MID 18<sup>th</sup> CENTURY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage : 70%)*

---

**Note :** *This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

---

---

**SECTION I**

1. "The Mughals strived to achieve Hindukush as the scientific frontier." In the light of the above statement, examine Mughal-Persian relations. 20

2. Critically examine the nature of Portuguese trade with India. 20
  
3. Discuss the land revenue system of the Marathas in the Deccan. What was the relationship of the tributary chiefs and peasants with the Maratha States ? 20
  
4. Examine the Deccan and Rajput styles of painting. 20

## SECTION II

5. Analyse the early Mughal relations with the Afghans. 12
6. Write a note on the Turco-Mongol theory of Sovereignty. 12
7. Discuss briefly the political formations in South India during the 16<sup>th</sup> century. 12
8. How was craft production organised during the Medieval period ? 12
9. Explain 'food crops' and 'cash crops'. Discuss the main cash crops and food crops grown during the Medieval period. 12
10. Write a note on the growth of population during the Medieval period. 12
11. Discuss briefly the central administration of the Mughals. 12
12. Why did the Mughals and other Indian rulers promote the establishment of European trading companies ? Explain in the light of the privileges granted by them to the European companies. 12

### SECTION III

**13.** Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each : *6+6=12*

- (a) Persian sources for Mughal History
  - (b) Rathor Rebellion
  - (c) Textile Technology
  - (d) Growth of Urdu Language
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-04 : भारत 16वीं शताब्दी से 18वीं शताब्दी  
के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

---

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को **खण्ड I** में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, **खण्ड II** में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा **खण्ड III** में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

---

### खण्ड I

1. “मुगलों ने हिंदुकुश को वैज्ञानिक सीमा के रूप में प्राप्त करने का प्रयास किया।” उपर्युक्त कथन के आलोक में मुगल-फारसी संबंधों का परीक्षण कीजिए।

20

2. भारत के साथ पुर्तगाली व्यापार की प्रकृति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 20
3. दक्कन में मराठों की भू-राजस्व व्यवस्था की चर्चा कीजिए । मराठा राज्यों के साथ सहायक प्रमुखों और किसानों का क्या संबंध था ? 20
4. दक्कन और राजपूत शैली की चित्रकारी की जाँच कीजिए । 20

## खण्ड II

5. अफगानों के साथ प्रारंभिक मुगल संबंधों का विश्लेषण कीजिए । 12
6. संप्रभुता की तुर्क-मंगोल सिद्धांत पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
7. 16वीं शताब्दी में दक्षिण भारत की राजनीतिक संरचनाओं की संक्षेप में चर्चा कीजिए । 12
8. मध्ययुगीन काल में शिल्प उत्पादन किस तरह आयोजित किया गया था ? 12
9. 'खाद्य फसलों' और 'नकदी फसलों' की व्याख्या कीजिए । मध्यकाल में उगाई जाने वाली मुख्य नकदी फसलों और खाद्य फसलों की चर्चा कीजिए । 12
10. मध्ययुगीन काल में जनसंख्या में वृद्धि पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
11. मुगलों के केंद्रीय प्रशासन की संक्षिप्त में चर्चा कीजिए । 12
12. मुगलों और अन्य भारतीय शासकों ने यूरोपीय व्यापारिक कंपनियों की स्थापना को क्यों बढ़ावा दिया ? यूरोपीय कंपनियों को उनके द्वारा दिए गए विशेषाधिकारों के आलोक में व्याख्या कीजिए । 12

### खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों  
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12

(क) मुगल इतिहास के लिए फारसी स्रोत

(ख) राठौर विद्रोह

(ग) कपड़ा प्रौद्योगिकी

(घ) उर्दू भाषा का विकास

---